Fol 16c
vel dyocesani episcopi sit dj sita, nichilominus metropolitanus vel

dyocesanus episcopus nichil iuris habeat in eisdem, sed omnia directe

et immediate pertinent ad papam.

Exceptionum alia universalis, alia partieidaris. universalis

est, que universitate iuris pertinet ad dominum papam. ita quod

metropolitano ej vel dyocesano f) niebil iuris remaneat in eadem,

partieidaris est, que pro parte et in certis casibus ab eorunder

iurisdictione eximitur et alia parte pertinet ad eosdem. Verbi gratia

:

si aliqua ecclesia quantum ad hoc est exempta, quod in ea nullus

episcopus vel archiepiscopus possit divina suspendere , tarnen quia ir

sua g) dyocesi est sita, exhibeat ei reverentiam et honorem.

Item exceptionum alia personalis, alia localis. Personalis est,

ubi archiepiscopus vel episcopus eximitur, ut a nullo, nee etiam a sedis

apostolice legatis, nee etiam a iudieibus delegatis exeommunicari vel

interdici valeat vel suspendi, et talis exceptio personalis quidem et

particularis potest dici, quia nichilominus forte in quibusdam aliis

dyocesanus tenetur proprio metropolitano, licet in certis casibus sit

exemptus. Verum si dyocesanus sie eximitur, ut in eo nichil iuris

remaneat metropolitano, universalis dici potest talis exceptio et etiam

personalis, quia sie cum universo iure eximitur persona. Localis est, que

alicui loco, hoc est ecclesie datur, Prohemium igitur exempeionis debet

esse de plenitudine potestatis sedis apostolice et de lavorabili privilegio

libertatis, ita quod h) exceptionis verbum nullatenus obmittatur.

Dicitur autein in fine „auetoritate Dei omnipotentis et apostolorum

a) consistit Z. — b) für ad d. perpetuoZ. — c) immvdietale V. — d) si

(amen metr. V. — <•) nn tropolilacio V. — /^dyocesacio V. —g)sm V. — h) ut Z.
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eius Petri et Pauli talem locum vel talem personam eximimus« et

additur comminatio. — Exemplum int'ra.

Forir.a exemptionis personalis et localis.

Gregorius ep. s. s. Dei dil. in Chr. fdio venerabili abbati et

capitulo talis loci salutem. Sedes apostolica-, quemadmodum constat«^,

largos et latissimos habet terminos potestatis ab ea verissime descen-

dentes, qui et eorum que in celis sunt et in terris omnipotentatui

dominantur, cujus potestas nee ineipit nee desinit in secula sie quod

rationabiliter et iuste latitudinem potestatis largitatis quadam magni-

ficentia locupletat. Thesaurus enim eius indefficiens perseverat et

ipse, largiendo et distribuendo hylariter thesaurum quem habet, ditior

efficitur, dum magnificando membra^sua eorundem magnitudine tan-

quam gloriosior honoratur. Hinc est quod nos, tua et fratrum tuorum

devotione sedula inspeeta, ad honoris tui eulmen et ecclesie tue com-

modum et profectum, speciale tibi mnnus exibentes, immediate cj apo-

stolica protectione et tutela volumus te gaudere, ecclesiam tuam et

personam eximentes ab omni iure^metropolitani et dyocesani episco-

porum, ita ut nullum respectum habeas tu et ecclesia tua et tui

intrantes canonice successores preterquam ad Romanum pontificem in

omnibus tuisagendisnegotiis atque causis, et ut nunquame^liceatalicui

in ecclesia tua interdictum ponerequalecunquenecquemquam de perso-

nis eius anathematis animadversione punire nisi de sedis apostolice

licentia special!. Invirtute igitur et gratia spiritussaneti et subattesta-

tione districti examinis preeipimus et mandamus, quatenus nulli hominum

huius exemptionis libertatem inminuere aut infringere audeat quoquo

modo. Si quis autem contrarium attemptaverit,indignationem omnipo-

tentis Dei et apostolorum eius Petri et Pauli et nostram se noverit

ineurrisse.

In premissa forma ostenditur forma exemptionis personalis et

localis; et seeundum hanc formam potes formare universalem

et particularem, que tarnen minus usitate sunt respectu priorum.

Tractatus de vlsitationibus.

Distinctio XIV.

Visitatio est quando dominus papa de alieuius provincia vel

statu fj ecclesie sollicitus visitationem eius alicui delegat. Et notan-

dum, quod quilibet iudex ecclesiasticus, qui habet auetoritatem a papa,Foi. i6d.

a) constat fohlt V. — b) menbra V. — e) in medietate V. — d) iure fthlt

V. — e) umquam V. — f) statu fehlt V.
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secundum datain sibi formam in litcris, potest aj visitare. Conipetit

autem specialiter exemptis personis et ecclesiis, que scilicet immediate bj

domino pape subsunt, et ideo archiepiscopis et episcopis super illas

auctoritas non competit, nisi de pape mandato et beneplacito speciali.

Forma autem scribendi literam visitationis talis esse debet: Visitatori

primo scribiturordine salutationis premisso, deindesequiturproliemium,

quod materie consonum sit, sicut est illud: „visitavit nos oriens ex

alto" *) et similia. Deinde sequitar directa monitio ad illum cui eonunit-

titur visitatio, ut idem talem se exbibeat verbo et exemplo, ne cum aliis

predicaverit cj, ipse reprobus inveniatur. Postea ponitur mandatiim,

quod satis strictum in visitationibus debet esse, item tempus deter-

minatum poni debet, infra quod visitatio compleatur. Verbi gratia.

Forma visita! ioniim.

Gregorius s. s. dilecto in Christo tilio dj tali ep. etc. Super

custodia gregis a Domino nobis crediti sollicite vigilantes ad ipsum

salutaribus pascuis nutriendum c), quantum nobis conceditur divinitus,

laboramus, non immerito formidantes examen divini iudicii et districti

iudicis, qui perditum f) sanguinem subditorum sub dure ffj rationis

calculo repetet a prelatis, dicens per prophetam: „Ecce ego hj ipse

requiram oves meas et visitabo illas sicut visitat pastor gregem

suum" 3
), cuius sane visitationis labia indignatione sunt plena, lingua

eius quasi gladius devorans citat \) nos in voce archangeli, in tuba

novissima ad concilium generale, ut universis suorum impendat

stipendia meritorum. Quis igitur stare poterit ad videndum illum, cum

revelabuntur omnia abscondita tenebrarum et infelix impiorum nuditas

apparebit! Unde ad confusionem perpetuam evitandam, oportet omnes

qui assumti sunt ad agrum dominicum excolendum, granum a palea

per correctionis flagellum excutere et zizaniam a trüge tritieea k)

separare, ne electos fetor tante corruptionis inßciat et filios Dei cum

filiis huius mundi hora repentine calamitatis irretiat l) et involvat.

Sane inter alias ecclesias nobis subditas monasterium tale onlinis

cystercensis circa dispensationem temporalium ac cultum ecclesiastice

a) poterit V. — b) in medietate V. — c) prciudicaverit V. — d) B. talis

ecclesie ep. sal. et ap. bened. Z. — e) nutriendis \.—f) paratum V.— g) dire

Z. — h) ego fehlt V. — i) citavit V. — k) dominica Z. — l) reiciat V.

1

) Er. sccuniliirn Lucam i, 78.

2
) Ezerhiel IU, 19.
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reverentie nobis collapsum adeo refertur a multis, quod ad veritatem

status eiusdem ecclesie cognoscendam et ad reformationem eius

necessariam properantibus gressibus compellimur festinare. Qua-

propter tibi per apostolica scripta mandamus et in virtute sancte

obedientie districte precipimus, quatenus primo incipiens a te ipso

torporem desidie et negligentie deponere«^ armis spiritualibus viriliter

induaris et ad predictum monasterium personaliter accedens super

toto statu ipsius tarn in capite quam in membris inquiras bj plenam

et integram veritatem, corrigens auctoritate nöstra quitquid pena et

correctione dignum tua Caritas invenerit in eodem, contradictores

quoslibet et rebelies auctoritate simili per censuram ecclesiasticam

conpescendo. Quitquid vero firmitas tua commode corrigere non

valebit, hoc totum ad sedem apostolicam perferas scriptis tuis. Nos

enim in hiis omnibus, prout oportunum fuerit, tibi favorabiliter assistemus.

Unde volumus ut quecunque per te gesta fuerint in eadem visitatione,

ad nos in literis tuis per nuncium plenius , ut prediximus , refferantur,

hoc observato, ut in conventu duobus tantummodo stes diebus.

Tractatns de ioqoisitionibas.

Üistinctio XV.

Inquisitio dicitur ab inquirendo , debent enim visitatores inqui-

rere veritatem facti. Est autem inquisitio : data a superiore auctoritas Fol. 17 «.

inquirendi de aliquo iudice vel prelato per quem locus c~) aliquis est in-

famatus, quoniam causa inquisitionis est infamia. Modi autem inqui-

rendi varii sunt secundum qualitatem criminis. Similiter et pene

varie sunt, de quibus nichil ad presens dicetur. Modus autem

scribendi inquisitiones talis est: Scribit papa, archiepiscopus , vel

episcopus eis, quibus committitur inquisitio, ordine d) salutationis

consueto; deinde sequitur prohemium, cuius erit materia detestatio

criminis, horror peccandi, quia humanuni est peccare, sed dyabolicum
,

perseverare. Item prohemii materia potest esse de hostis versutia,

quia videlicet egreditur a facie Domini sathan, mittit ad fortia manus

suas «)• Deinde sequitur narratio, in qua lucide narratur nomen et

dignitas persone, sive sit infamia in capite vel in membris; de

modo autem et pena inquirendi ej relinquimus arbitrio mandatoris.

a) deponendo zu lesen. — b) requiras V. — c) locum V. — d) ordinem

V. — e) requirendi V.

i) Job 2, 7.
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Forma inquisitionis.

Gregorius ep. servus servorum Dei dilecto in Chr. filio talis

ecclesie episcopo a) etc. Egrcssus a facie Domini sathan ad fortia

manum mittit maledictionis sue, participes efficiens prelatos hodie

ecclesie, in quorum perditione salus multornm perditur, quos salvare

debuerant verbo pariter et exemplo, immo procaciter viciis inherentes

ad sua conversi desideria thesaurizant subditis suis mala, et per

delectationes voluptatum lubricarum ad gressus retrogrados b)

convertuntur. Sed quoniam nostrum c) interest errantes corrigere,

qui ex debito officii pastoralis oves ad caulam dj tenemur reducere

deviantes,volumus corruptioni proxima membra<^abscidere, ne eorum

putredo corruptibilis nondum corruptos inficiat, et inficiendo interficiat

animas innocentium. Cum igitur gravis et enormis, precedente

clamosa insinuatione,' super dilapidatione et Incontinentia talis abbatis

tue dyocesis ad nos crebro querimonia devolvatur, ita quod salva

conscientia ipsam surda aure transire non possumus, fraternitati tue

per apostolica scripta mandamus et districte precipimus, quatenus

assumptis hiis quos videris assumendos, eos videlicet, quos zelus

comedit domus Dei, ad Iocum personaliter accedas et per scriptum f)

iuris ordinem in modo debito inquiras de premissis diligentissime

veritatem, advocatis in testimonium, quos iuris consuevit severitas

evocare. Et si inveneris dictum abbatem dilapidatione culpabilem aut

ex assertione testium aut ex confessione in iure facta, tunc ab eo Ioco

quem possidet, cum sit arbor iniructuosa existens oneri non honori,

per depositionis sententiam destituas et ecclesie ipsius facias de

persona ydonea per electionem canonicam provideri. Huiusmodi

autem inquisitionem infra mensem post receptionem presentium et

initiari et ini'ra duos subsequentes menses continuos volumus

observari.

Tractatas de forinatis.

Distinctio XVI.

Formate litere testimoniales sunt, ut vocantur, et in casu tantum

unico locum habent, ut quando clerici aliarum provinciarum g) sine

a) sah et ap. ben. Z. — b) retrogradus V. — c) nostra Z. — d) caulas

Z. — r) meiibra V. —f) stnctum zu lesen. — ^sivedyocesania non suis episcopis.
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dyocesanis suis episcopis ordinantur, muniri oportet eos literis, et

hee litere debent eis esse testimonium, quod probati fuerint et quasi

digni inventi ad ordines quos susceperunt; alias, si non essent noti et

fide digni, non permitterentur in susceptis ordinibus ministrare. Est

autem compendiosus et brevis modus et hec est forma. Primo

scribatur salutatio omnibus literam inspecturis, deinde narratio seu

protestatio ordinatoris quod ad ordinem talem personam promoverit,

cooperante gratia sapientie septiformis, ita tarnen quod annus incar-

nationis et aj kaiende, indictio et annus pontificatus ordinatoris nullo

modo negligatur. Verbi gratia. f»i. n b.

Exemplum formatarum.

R. bj Dei gratia episcopus ecclesie Pataviensis omnibus Christi

fidelibus has literas inspecturis salutem in Domino. Noverit universitas

vestra, quod nos H. exhibitorem presentium probatum et quasi

dignum inventum, per manus nostre impositionem ad gradus sacer-

dotii promovimus cooperante nobis gratia sapientie septiformis.

Dat. cj etc.

Tractatos de obligatoriis.

Distinctio XVII.

Sequitur de obligatoriis que taliter formantur. Primo ponitur

salutatio omnibus has literas inspecturis. Deinde narratio seu prohe-

mium sie: notificamus quod nos talis dj episcopus vel prelatus talis

tali procuratori ej vel clerico f) tali licentiam dedimus nostro nomine

tante quantitatis mutuum contrahendi, (que sane quantitas nomine ex-

primi debet et nomen mutuum contrabentis.) Item si est episcopus vel

prelatus, obligabit se et reditus suos tarn ecclesiasticos quam mundanos.

Item exigitur quod espicopus vel prelatus confiteatur in literis suis

mutuatam peeuniam in utilitatem ecclesie #} conversam. Dat.A^ etc.

Forma literarum per qnas prelati se obligant. >)

0. Dei gratia episcopus ecclesie Pataviensis vel prepositus

talis kj omnibus has literas inspecturis salutem in omnium salvatore.

a) et fehlt Z. — b) G. Z. — c) Actum st. D. etc. Kai. Julii pontif. nostri

anno i. Z. — d) archiep. vel Z. — e) vel capellano Z. — f) nostro Z. — g) sue

Z. — h) Anno inearnacionis, Kai. et indict. positis. Verbi gr. Z. — i) Von

späterer Hand. V. — k) loci Z.
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— Notum facimus omnibus Christi fidelibus ad quorum universitatem

presentes litere pervenerint, quod nos dilecto magistro aj licentiam

dedimus contrahendi mutuum nostro nomine usque ad XX marcas

argenti, que sane peccunia in nostros ac in nostre ecclesie usus est

conversa bj, ad cuius mutui solutionem nos et ecclesiam nostram

tenore presentium obligamus cj.

111.

De quibasdam incideociis.

Dislinctio I.

Sequitur de quibusdam incidenciis, quorum cognitio est va

necessaria, antequam perveniatur ad declarationem privilegiorum. In

quorum formis sepe reperiuntur: primo de cognitione et differentiu

iuris dotalicü, item de iure patronatus et eins speciebus , item

de formis testamentorum et eorum speciebus, item de arbitris et

formis arbitriorum, item de formis exemplandi Hieran pnpales, et

imperiales et aliorum principum, item quid importet in literis hoc

nomen „procuracio u quando inveniturdj, item de irregvlaritatibus

et earum dijferentiis, item de prescriptionibus et formis eorum

et cavillationibus prescriptionum, item in quibus litteris ponendi

sunt anni incarnationis , de differencia inter actum et dutum, item

de formis credentiarum. item de iure advocatiarum et earum differen-

tiis, item de significatione seu interpretatione huius nominis „cen-

su8 u et eimdiversitate. llorum omnium cognitio insequentibuspatebit.

Proheminm ad seqnencia.

Nunc autem antequam veniatur ad declaracionem privilegiorum,

quedam censui ponere incidenter tanquam subsequencium preambula,

et que cognitioni notariorum valde sunt necessaria, utpote de iure

dotalitio ej, de qualitate testamentorum, et de aliis consimilibus.

De dotc et eius diffierenciis.

Dislinctio II.

Est autem dos f) donacio, quam maritus dat uxori sue g) et vulgo

vocatur Margengab. Et talem dotem potest mulier dare cui volnerit

a) Ch. capellano nostro Z. — b) convertenda Z. — c) Dat. a. Dom. etc.

Kai. Aug. pontif. nostri a. tali, si est episeopus Z. — d) ei imperiales bis

invenitur fehlt V. - e) dolatio V. - f) illa Z. - y) sue fehlt V.

Ide
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nee vir potest eam prohibere. Si ergo aliqua matrona daret meo a)

monasterio, vel rentieret euieunque possessionemaliquamque esset dos

eius, in privilegio debet fieri mentio, quod ipsa possedit rem illam

iuredotalicio.—Dos etiam dicitur illa possessio, que datur alicui eccle-

sie noviter facte in subsidium plebani, et vocatur in vulgari Widern.

Solent enim ecelesie dotari aliquibus possessionibus et illa possessio

vocatur dos ecelesie et debet esse libera, sicut ecelesia libera est,

ita bj ut nemo debeat inde aeeipere steuras vel alias exaetiones

quoeunque nomine eenseantur.

De iure patronatus.

Di.stinetio III.

Est autem cj ius patronatus, quod proprie pertinet ad illum, quiFoi.n

est patronus alieuius ecelesie; ille autem vocatur patronus ecelesie, d)

qui alicui ecelesie ante consecrationem aliqua impendit beneficia, sicut

si dat iundum ubi edificanda est ecelesia, vel si ediücat eam, vel si

dotat eam e), unde versus

:

Patronum faciunt dos, edificatio, fundus.

Patronus itaque potestatem babet conferendi ecclesiam cui vult,

et debet presentare f) episcopo illum cui contulit ecclesiam, ut ab

ipso gj investiatur dono altaris ; episcopus tarnen potest indignum

refutare. Patronus etiam debet ecclesiam defendere ab iniuriis, et

primus vadit in processione hj causa honoris, potest etiam moderatum

sublevamen ab ecelesia repetere si fuerit pauper; unde versus:

Patrono debetur honor, onus utilitasque:

Presentet, preeat, defondat, alatur egenus.

De testamentis.

Distinctio IV.

Est et ius testamenti , hoc specialiter notate , quia frequenter i)

oecurrit. Est autem testamentum quasi voluntatis ultime iusta

sententia de eo quod post mortem suam aliquis fieri voluit, quando

videlicet homo de patrimonio et rebus suis iuste disponit. Dicitur

autem testamentum quasi testatio mentis super dispositione heredi-

tatis, et qui lacit testamentum vocatur testator. Et notandum, quod

a) nostro Z. — b) ita fehlt V. — c) etiam für autem Z. — d) ille bis qui

fehlt V. — e) vel unde fehlt V. — f) presentari V. — g) episcopo für ipso

Z. — h) circa ecclesiam Z. — i) frequenlius Z.
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voluntas testatoris libera est et deambulatoria usque ad mortem, hoc

est quod potest mutare testamentum ante mortem quandocunque

vult, licet pactum fecerit quod non debeat <*) mutare, vel etiam licet

testamentum quod fecit confirmatum sit privilegio principis: omnia

jsta bj non possunt impedire quin mutet quando voluerit. Unde si

mille testamenta faceret uno die, tantummodo hoc, in quo voluntas

ultima exprimitur, valet, cetera omnia cassantur.— Et notandum,quod

servus, hoc est homo qui est proprius alicuius, non potest facere

testamentum, sed nee furiosus, qui non habet dilueula intervalla, hoc

est qui semper furit, sed nee impubes, sed nee prodigus cui admini-

stratio rerum suarum interdieta est a iudice, sed nee mutus, qui non

potest loqui, sed nee surdus, qui nichil cj potest audire, sed nee is,

qui proprietati abrenunciavit, ut monachi et moniales. Impubes

vocatur, qui needum adolescentiam transivit et est omnino imberbis.

Prodigus vocatur, qui stulte et superflue res suas expendit; illi

aliquando per iudices dj et per cives ej suos et cognatos interdicitur

potestas rerum suarum, ne videÜcct omnino fiat egenus f). Sunt

autem plures cause, propter quas testamentum cassatur et fit irritum

:

primo per adgenerationem postumi. Postumus dicitur ultimus

fdius g). Si ergo aliquis, habens tres vel quatuor filios, faciat testa-

mentum, et si postea generet postumum, testamentum irritabitur,

ne videlicet postumus negligatur. Item testamentum solvitur, si

testator fuerit comprobatus criminosus, sicut si est hereticus

vel latro, vel si degradatus fuerit de honore, item si se ipsum

oeeiderit, sicut multi se ipsos laqueo suspendunt^. Item testamentum

non valet, si fiat illegitime, contra formam iuris. Sunt et alie cause, sed

non est opus omnes exponere i). Ille etiam vocatur intestatus, qui

moritur ita quod non facit testamentum. Et notandum, quod si testator

Fol. 17 a. alicui amico suo facere k) testamentum de rebus suis committat ad

voluntatem et discretionem suam cum plena auetoritate, illius testa-

mentum l) et dispositio valebit, sicut si ille in persona propria

fecisset. Item aliquando fit testamentum sola voce sine literis,

aliquando voce et literis, aliquando solis literis, et omnia valent.

Notate etiam, quod testamentum debet fieri sine intervallo tcinporis,

a) debet V. — b) hec Z. — c) omnino Z. — d) iudicem Z. — e) con-

eives Z. — f) mendicus Z.—gJ filiorum, von einer andern Hand ist angemerkt :

postumus dicitur qui natus est post mortem et luimationem patris sui Z. —
h) suspenderant Z. — i) poncre Z. — k) faeerel V. — l) ill. test. fehlt V.
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hoc est uno conceptua^, nullo alio actu interposito, nisi forte si

testator iret ad opus nature, vel brevem medicinam sumeret, vel si

brevis et parvus languor interveniret. Alias si mora intervenit hj, non

valet testamentum , ut si hodie unam partem scriberet et tertio die

alteram, non liceret. Item testamentum continere debet nomen testa-

toris et heredum vel heredis, et ad minus septem testes et sigilla

eorum, si fieri potest, et boc intelligitur de nobilibus. Testes cj

scribendi sunt nisi de eorum scitu et voluntate in d) omni litera,

aliter enim litera non valeret, si probaretur posuisse testem ej sine

scitu et voluntate eius.— Testamentum veroplebiorum, ut rusticorum et

suorum equipollentium, quinque ad minus babebit testes f). — Nota

etiam, quod ille filius g) dicitur emancipatus qui, accepta portione

substantie que eum contigit, sit extra potestatem hj patris ; qui vero

nondum emancipatus est, vocatur patrie potestatis. Et si pater faceret

testamentum et preteriret talem i) filium, testamentum non valeret.

Verum consuetudo nostrorum temporum non multum ista ponderat.

Unde notate ista sine quibus nullum omnino testamentum potest

valere: primum est, quod testamentum debet babere nomen testatoris

et eorum nomina quibus fit testatio; secundum est, quod testator

profitebitur kj, se liberum natu et voluntate; tercium est, quod

fatebitur se etatis legittime ad faciendum testamentum; quartum est,

quod scribat, se compotem IJ esse sue mentis mj; quintum, quod

fatebitur se facere vel fecisse testamentum sine illicito intervallo tempo-

rum vel aliarum actionum, sed uno contextu sine omni actu illicito interpo-

sito; sextum nj, quod quitquid legat vel disponit in testamento de

rebus suis, confitebitur de qualibet re, quo titulo ipseo^eam possederit,

scilicet utrum proprietatis vel feodali vel si empbyteotico possessionis

tytulop^, vel utrum rem illam iure hereditarioaparentibusreceperit, vel

utrum qj rem illam peccunia sua comparaverit; septimum est, ut fatea-

tur,se resde quibus testatus est iustepossedisse; octavum est, ut si res

fuit iu aliqua lite, quod ascribat^ qualiter, lite sopita,res illa libere ad

eum fuerit devoluta. Et si forte super illa re, de qua contencio fuit, ali-

a) contextu Z. — b) interveniret V. — c) Nunqum etiam scribendi sunt

f. Z. — d) nulla omnino 1. Z. — e) testamentum Z.— f) Testamentum bis testes

steht vor Nunquam eciam scribendi etc. Z. — g) filius fehlt V. — h) pote-

state Z. potestatis V. — i) talein fehlt V. — kj profatebitur V. — l) competen-

tem V. — m) vel sane mentis Z.— n^sexto V. — o) ipse fehlt V.— p) em. posses-

sionis tytulo Zusatz späterer Hand am Rande in Z. — qj iure hereditario bis

pecunia fehlt V. — r) scribat Z.
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quas literas habet in quibus contineatur processus et finis litis aj illius,

tunc non est necesse quod inseratur testamento de lite sopita, sed

dieit: „Domum talem lego iure testamentiH. filio meo libere pessiden-

dam, que domus licet in lite fuerit, tarnen, lite sopita literisque super

hoc confectis, in meam plenariter rediit potestatem. Et quia ipse litere

expressam mentionem faciunt de lite cepta et finita, ipsas literas

totum processum continentes in manus eiusdem filii mei una cum domo

sibi legata tradidi possidendas"; nonum est, ut semperde ultima volun-

tate fiat mentio in testamento; decimum est, ut nomina testium subscri-

bantur, sed ante nomen illius ponitur, qui ipsum testamentum sigillat,

si forte testator non habeat proprium sigillum; et postea sequitur annus

et dies, concurrentes et epacte et indictio. Sed indictiones et concur-

rentes et epacte raro scribuntur, nisi in magnis testamentis. Subi-

ciamus modo exemplum:

Fol. 18 a. Quoniam ea, que in humanis fiunt rebus, vel longi decursus

temporis a bj memoria abstergit hominum, vel calumpniatorum

plerumque conturbant insidie, necessarium est, ut scriptis et testibus

inviolabilem accipiant firmitatem cj. Itaque notum sit universis

Christi fidelibus presentes literas inspecturis, quod ego N. miles civi-

tatis Winnensis horam migracionis michi imminere videns ex hac

vita, utpote intollerabili egritudine gravatus, de rebus michi a Deo

datis legitimum testamentum facere statui et factum pronuncio in

hanc formam. Ego N. d) civis Winnensis tarn natu quam voluntate

liber, etatis etiam legittime adtestandum, eger quidem corpore sed sana

mente, sine omni alieni actus illiciti ^interposicione, sed unodebitoque

contextu, de rebus meis quas iuste possedi et possideo, legittimum

testamentum post mortem meam omnino et ab omnibus observandum

faciens ipsum esse ultime voluntatis mee veritate presentium profiteor

et protestor. In primis igitur ordino, ut triginta librarum vel talen-

torum redditus in tali loco, quos proprietatis iuste possedi tytulo, ad

dilectam coniugem meam AI. ad vitam dumtaxat suam devolvantur fj,

ita ut post mortem eius ad liberos meos, filios videlicet et filias. iidem

redditus revertantur, salvis semper illis redditibus sibi, quos ex nie

iure dotalicio noscitur possedisse. Deinde ordino et do ffj priino-

genito meo, licet emancipato, X talentorum redditus in tali loco, qui ad

a) locis V. — 6) e Z. — c) firmamentum Z. — d) miles et Z.

illicita Z. — f) devolvatur V. - g) Cli. Z.
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me hereditario et paterno mutiere devenerunt. Ottoni «^ autem filio

meo natu secundu , qui adhuc sub patria potestate est b) , do XL
talentorum redditus, quonim decem talenta <") in tali loco ad me iure

emptionis libere devoluta in ius traxi proprietatis , alia vero triginta

talenta in Neunchirchen dj quondam sub tytulo feodi a

domino L. de Cjbunring^) possedi/^, sed tandem ab eo ius proprie-

tatis pro CC talentis g) michi in eisdem redditibus conparavi. Post

hec Friderico h) fi]Jo meo natutertio ordino et do dignitatem illam que

vulgo hausgenoszschaft dicitur, quam michi pater meus iure heredi-

tario dereliquit. Unicuique autem filiarum mearum, que necdum experte

sunt nuptias, ordino et do CC marcas argenti, et pro celebrandis cuius-

Hbet earum nuptiis LX talenta denariorum et XX talenta pro vestibus

ad ipsas nuptias conparandis. Filiabus vero meis L. et R. ij quejam habere

virosnoscuntur, C talenta denariorum ordino etdispono. Quitquid vero in

gemmis, auro,vel argento et in vestibus meis kj repertum fuerit, totum

dandum est l) collegiatis ecclesiis, ut in usum monachorum et monia-

lium mj cedat, pari per omnia portione nj
t ita ut oj unicuique mona-

sterio XX ad minus talenta denariorum persolvi debeant sinemora. Huius

itaque testamenti mei rite et racionabiliter facti executores statuo et

statutos pronuncio dominum N. pj militem civem Winnensem et

N. iudicem ibidem, dans eis plenam facultatem omnia que prediximus

tanquam si per me presentialiter fierent q) faciendi. Ceterum ne ulla de

causa ordinatio mea convelli vel impediri possit, presentes literas

testamentum meum continentes predictis executoribus eiusdem testa-

menti tradidi, sigilli mei munimine roboratas, testibus ydoneis subno-

tatis, quorum hec nomina sunt etc.

Si vero breviter scribere volueris, sie scribes:

Ego Otto civis Linzensis rj gravi egritudine detentus, sane

mentis et alia omnia habens et faciens que legittimus testator habere

et facere debet ultime voluntatis, iustum hoc meum testamentum ad

omnium noticiam pervenire volo presentium veritate. In primis itaque

do IUI hoc vel hoc etc. Et tunc non est opus ut scribatur unde que-

libet possessio ad testatorempervenerit, vel quo iure eam tenuerit. Sed

a) Ot. V.— b) est fehlt V. — cj quorum talentorum (decem am Rande),

V. — d) que Z. — e) L. de . . V. — f) possidendam Z. — g) talis denarii

Z. — h) F. V. — i) et A Z. — k) meis fehlt V. - l) est fehlt V. —
m) et mon. fehlt V. — n) partieipalione V. — o) quod V. — pj H. V. —
q) fuerint V. — r) c\v. talis V.
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quamvis brevissime scribas, tarnen non obmittes nomen executoris vel

executorum. Executor vocatur ille, cui testator dat auctoritatem

perficiendi omnia sicut testamentum continet.

Contingit «^ etiam quod testator aliquando facit testamen-

tum de debitis , que sibi debentur , et tunc munit executores testa-

menti sui publico instrumento et in personis sollempnibus, ita tarnen

quod ipse testator in fine literarum subscribere debet, sicut patebit

in litera exemplari. Nota etiam quod publicum imtrumentum b)

vocatur litera, quam iudex et universitas civium scribunt, et quam

signant sigillo civitatis sue. In aliis tarnen terris, sicut in Longo-

bardia etTuscia, publica instrumenta scribuntur per publicos

tabelliones. Publicus autem tabellio vocatur notarius, quem papa vel

imperator ad hanc dignitatem admisit. Hunc oportet iurare, quod

fideliter exequatur officium suum. Et in talibus literis non solent apponi

sigilla, sed ipse tabellio format tantummodo signum suum in litera et

sufficit. Unusquisque autem tabellio habet cj proprium suum sigillum,

per quod munit literas publicas, quas scribit; sedista non fiunt

apud nos.— Idcirco autem testator format publicum instrumentum, ut

executores testamenti sui facilius dj possint repetere debita a debitori-

bus testatoris auxilio plublicarum literarum. Hec est igitur forma.

H. miles , iudex et universitas civium ej Winnensium omnibus

quorum interest nosse noticiam subscriptorum. Noverint universi

presentes literas inspecturi, quod rogatu et interpellacione dilecti civis

nostri, qui nimia fractus egritudine testamentum de rebus suis fecit,

ipsum f) testamentum procuratoribus et executoribus assignandum

sigillo civitatis nostre roboravimus, cuius eciam sententiam exprimimus

sub hac forma. Iuprimis itaque ordinavit hoc vel hoc etc. (et sicut in

precedenti exemplo invenietis. Postquam ergo omnia, que disposuit

et ordinavit diversis personis, fuerint scripta , tunc subiungetur ista

clausula) : Testificamur etiam bona fide, quod dominus Rudolphus g)

procuratores ad repetenda kj debita et executores ad consummandum

testamenti sui effectum viros ydoneos statuit, videlicet talem eivcin

vel tales cives nostros, (laus eis liheram facultatem de suis debitoribus

debita requirendi, repetendi, quibuscunque locis, temporibus, contrac-

tibus vel titulis ipsa adnotentur i), uthabeant potestatem coram iudicio

a) Contimit V. und Z. — b) publ. fehlt. Z. — e) format bis habet fehlt

V. — d) eo fac. Z. — e) civitatis Winn. Z. - f) ipse Z. — g) R. V. —
h) requirenda. Z. — i) adnotetur V u. Z.
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ecclesiastico vel civili singuli vel coniuncti <*J,
debita repetendi, debi-

tores inpetendi, conveniendi , excipiendi, respondendi, promittendi,

procuratores vel procuratorem substituendi et omnia alia faciendi que

ydonei procuratores possunt facere et tenentur. Dedit eis etiam

facultatem plenam ordinationem testamenti, sicut prescriptum est,

exequi et usque ad finem, certis limitibus per omnia observatis. Ipse

quoque predictus Rud. bj testator subscripsisse noscitur in hec verba :

Ego inquam Rud. bj civis Winnensis universa que prescripta sunt

fideli ratihabicione prosequor protestando, me in omnes eventus

predictos honestos viros in repetendis debitis meis procuratores et ad

perficiendum testamentum meum executores fiducialiter statuisse,

presentes quoque literas sigillo civitatis Winnensis sigillatas eis

assignavi, tanquam executorias et procuratorias usque quaque, presen-

tibus ipso domino 0. iudice et illo et illo etc. Actum anno Domini

1302. 9 Kai. Jun. c), Testes H. iudex etc. d).S
>

J Fol. 18. f..

Notandum etiam quod litere testamentales magne solent esse, ideo

degracili ethonesta litera scribidebent. Siautem testator datalicuiamico

suo plenam potestatem omnium rerum suarum, ut loco sui faciat testa-

mentum iuxta discretionem suam , tunc testator nich 1 testabitur om-

nino, sed dabit Uli, cui dedit potestatem pro se testandi, literas

tales:

Ego Rud. ej civis Winnensis infirmitate corporis deprehensus

publice recognosco quod, compos mentis et libera voluntate, omnium

rerum mearum virumtalemf^ pro me eonstituo^ testatorem, dansei hj

plenam potestatem testandi et ordinandi de universis rebus meis,

mobilibus et immobilibus, habitis et habendis, accipiendis et venden-

dis, distribuendis et dispensandis i) post mortem meam, prout ei (vel

eis , si plures fuerunt) visum fuerit expedire , volens pariter, ut quid-

quid ipse vel ipsi de rebus meis ordinaverint^, pro testamento ultime

voluntatis post mortem meam debeat ab omnibus reputari. Quod ne

per alicuius improbitatem impediri possit, presentes IJ eis literas dedi

sigilli mei vel civitatis Winnensis munimine roboratas, testibus

subnotatis quorum nomina bec sunt: H. etc. Si vero publicum instru-

mentum dare voluerit, tunc litera ista scribetur : „ex parte mj iudicis

et civium" et erit eadem forma, nisi quod iudex et cives ex sua seri-

ös coniunetim Z. — bj R. V. — c) presentibus bis Jun. fehlt V.— d) Testes

bis etc. fehlt V.— e) R.V.

—

f) vel, si plures sunt, viros tales Z. — «^constituto

V. — h) vel eis Z. — i) et alienanriis Z. — k) vel Z.— l) ei vel Z.— m) persona

Z
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bunt aj persona, et ea que ille testator de se locutus est in prima

persona, illa illi loquantur in tertia persona, sie:

Nos Otto bj miles iudex cum universitate civium Winnensium tenore

presentium profitemur, quodRud. c^dilectus coneivis noster, egritudine

corporis preoecupatus, testamentum facere volens sed dolore prepeditus

non Valens , sana tarnen mente et libera voluntate , talem vel tales pro

se omnium rerum suarum constituit testatores, dans eis dj etc.

De lite i:i causa civil! <).

Üistinctio V.

Item notandum, si super aliquibus possessionibus vel rebus lis

orta fuerit et contentio ventilata in foro videlicet civili, quia de foro

ecclesiastico supra positum est satis lucide, et si per sententiam res

illa adiudicata fuerit parti uni et abiudicata parti alteri, iudices secu-

lares vel iudex totum processum cause scribunt suo nomine sub bac

forma

:

Nos Otto f) iudex et universitas civium civitatis Winnensis g)

omnibus Christi fidelibus presentes literas inspecturis cupimus esse

notum, quod cum quedam lis inter venerabiles hj abbatem et conven-

tum monasterii talis ex parte una et Ch. i) institorem, coneivem kj

nostrum ex parte altera super iure fundi cuiusdam domus in tali loco

site diu admodum verteretur IJ, ad nostram tandem presentiam in loco

pretorii urbani, vel in ecclesia tali, partibus hinc inde constitutis, pro-

positum fuit ex parte abbatis predicti et conventus, quod ipsi fuissent

in libera et quieta possessione fundi domus per decem et viginti

annos et ultra, proprietatem fundi illius ad monasterium suum perti-

nere asserentes, quod etiam mj se probaturos ydoneis nj testibus

affirmabant. Cum ergo per sentenciam omnium testes produeendi

decernerentur, produetique super consciencias suas oj et iurciurando

fundum illum ad predictum abbatem et conventum pertinere aaseYe-

rarent, et pars adversa non baberet quod contra testium assercionem

veritate plenam possit excipere: nos per generalem sentenciam omnium

ad hoc dignorum, eundem fundum predictis abbati et conventui ad-

q) scribant Z. — b) 0. V. — c) R. V. — d) vel ei plenam potestatem

etc. per omnia ut supra usque actum anno Dom. etc. Z.— c) Dist. VI. V. —

f) 0. V. — g) N. V. — h) venorahilem V. — i) C V. — k) coneivem

fehlt V. — l) volveretur Z. — m) per V. — tij yd. fehlt V. — o) suas

fehlt V.
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iudicavimus, et per viros honestos A. et G. a) concives nostros eos

in possessionem misimus corporalem. Super quo actu eis presentes

literas bj conscribi iussimus civitatis nostre sigilli munimine robo-

ratas, testibus ydoneis subnotatis, quorum hec sunt nomina etc. Act.

anno etc. cj.

De arbitris et de formis arbitriorum d). Fol. 18. d.

Distinctio VI.

Si vero lis non possit terminari nisi per arbitros, tunc talis erit

forma. Arbiter vocatur ille, quem ambe partes ad hoc eligunt, ut

litem tenninet e) secundum arbitrium suum. Et vocatur vulgariter ein

schiedmann f) vel si plures fuerint tunc vocantur schidleut; locus

pretorii urbani ein schranne, ubi videlicet iudicia exercentur. Sic

ergo scribetis :

Nos Otto gj iudex et universitas civitatis Winnensis universis

presencium inspectoribus declaramus, quod cum lis quedain inter viros

religiosos hj talis monasterii ex parte una et H. i) civem nostrum

suosque heredes ex parte altera super circuitu cuiusdam nemoris circa

locum talem aliquanto tempore verteretur, nee litis talis decisio de

facili speraretur, tandem ex suggestu proborum hominum partes suas

hinc inde interponentium pro bono pacis, partes ambe in arbitros

compromiserunt j), qui secundum Dei timorem litem illam suo arbitrio

terminarent. Cum ergo predictiabbasetconventus militem talem pro sua

elegissent parte, pars vero adversa Rud. coneivem nostrum kj pro se

nominassent, et in hos duos partes ambe tanquam in legittimos arbitros

compromisissent IJ ipsorum stare arbitrio et hoc"^ publico iura-

mento nj firmassent , tandem predicti arbitri convenientes in hanc

formam arbitrium emiserunt, ut videlicet predicti conventus et abbas

prenotato militi suisque heredibus XL talenta Winnensia oj infra hinc

et proximum festum saneti Georii pj dare debeant tali moderamine

interiecto, ut in proximo festo nativitatis Domini XV talenta, in purifi-

catione beate Marie virginis XV talenta, in festo q) saneti Georii rj

decem prefatis militi et suis heredibus persolvantur, ipsum vero nemus

ex nunc et in reliquum in possessionem predictorum abbatis et con-

a) E. Z. — bj eis literam V. — c) testibus bis etc. fehlt V. —
d) Am Rande. Dist. fehlt. — e) terminent V. — f) schiedmam V. — g)
0. V. — h) abbatem etconventumZ. — i) cognomento militem talem cognomine

civem nostrum Z. — j) promiserunt V. — k) R. civ. tal. V. — l) promisissent

V. — m) idque Z. — n) instrumento V. — o) Wiun. fehlt V. — p)
G. V. - q) die V. — r) G. V.
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ventus cessit et sub iuste proprietatis tytulo ad eorum monasterium

perpetuopertinebit. Quod si ante notatam a) peccuniam predictis abbas

et conventus bj circa terminum sibi per arbitros constitutum non

solverint, non solüm hoc cj presens arbitrium cassabitur, verum

etiam eamdj peccuniam, quam forte iuxta aliquantam porcionem sol-

verint, omnino perdent<9, et causa fj cum lite sua in statum pristinum,

quem ante arbitrium habuit, revertetur. Ne vero alicui calumpnie in

posterum locus pateat, formam arbitrii presentibus inpressam et

sigillo nostre civitatis communitam, ipsis arbitris reservandam gj assi-

gnavimus, ut,soluta peccunia et lite prorsus sopita, litere demum super

hoc negocio perpetue conscribantur etc.

Hie notate, quod talis forma non est ßerpetua quando h) habet

aliquas condiciones, que si servate non fuerint, litera et arbitrium

cassantur et causa tota in statum pristinum reducetur i), si videlicet

peccunia non fuerit soluta. Si autem condicio illa non esset ibi , sed

scriberetur quod peccunia esset soluta, tunc litera esset perpetua nee

esset necesse aliam literam perpetuam kj conscribi.

Notandum *) etiam, quod stricte aeeipiendo „Privilegium" l) nemo

debet dare Privilegium nisi prineeps, sicut papa, imperator, archiepi-

scopi, episcopi, regales abbates, reges mj, duces, marchiones; litere

vero quas dant abbates simplices, prepositi, comites et n) ministeriales,

non sunt proprie privilegia, sed vocantur actiones ; tarnen usus in terra

nostra obtinuit, ut omnes tales litere vocentur privilegia.

De modo exemplanrti literas o).

Distinctio VII.

Item si literam domini pape vel imperatoris vel regis exemplare

nos contingeret, ista esset forma. NosDei gracia B. Ratisponensis, Cp)

Pataviensis ecclesiarum episcopi notum faeimus universis presentes

literas inspecturis, quod anno Domini millesimo q) etc. mense Novem-

bris, domini Honorii pape quarti anno seeundo, vidimus et tenuimus et

diligenter inspeximus literam domini Alexandri pape quiuti serieo

a) nominatam Z. — b) predictis abbati et eonventui V. Z. — c) hoc

fehlt V. — d) eam fehlt V. — e) perdet V. — f) causam V u. Z. — g)
reservandum V. — h) quoniam Z. — i) retruditur Z. — k) perpetuam

fehlt V. — l) manriatum V. — m) reges fehlt Z. — n) et fehlt Z. — o) Dist.

VIII. - p) für C vel. Z. — q) mill. fehlt Z.

*) Dieser Abantz gehört in den tiaetntus de privilegiis, unten S. 79 vor Notandum

etiam.
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bullatam non abolitam, non abrasam, nee ex aliqua sui parte viciatam,

sed plene et fideliter continentem de verbo ad verbum omnia que

inferius sunt expressa.

Alexander episcopus servus servorum Dei omnia usque ad Foi.i9.».

finem, et tunc post totam literam subiungetur: In cuius rei testi-

monium presenti scripto sigilla nostra apposuimus anno et mense

superius notatis aj. Si autem litera imperatoris vel regis transscri-

benda est, oportet quod scribatur sub sigillis episcoporum vel dueum,

marchionum vel comitum, quia &J inferioribus personis vix adhibetur

fides ut prelatis ecelesiasticis vel ministerialibus. Talis ergo erit forma

:

Nos Albertus Dei gracia duxAustrie,H. marchio talis, kc) comes

Tyrole notum esse volumus dj universis presentes literas ej in-

specturis, quod anno millesimo etc. mense tali anno IV regni

domini Fr. seeundi f) serenissimi imperatoris Romani g) et semper

augusti vidimus, tenuimus et diligenter inspeximus literam imperatoris

domini Friderici hj serenissimi primi aurea bulla signatam i), non

abolitam nee abrasam et in nulla sui parte viciatam, sed plene et

fideliter continentem de verbo ad verbum omnia que inferius sunt ex-

pressa. Fridericus kj Dei gracia Romanorum imperator et semper

augustus, Sycilie et Jerusalem rex etc. usque ad finem litere et tunc

subiungetur : In cuius rei testimonium ut supra l).

Notandum etiam, quod quandoque unus ordo totus simul, sicut

noster videlicet cysterciensis , uno gaudet privilegio generaliter de

aliquo papa vel imperatore super aliqua gracia vel libertate, et si

illud Privilegium domus nostra scilicetPaungartenpergw^

non haberet sed forsan habere vellet, possemus id de alia domo nostri

ordinis aeeipere que illud haberet nj et monstrare illud oj viris magnis,

sicut duobus vel tribus episcopis, et cum ipsi hoc vidissent et legis-

sent, tunc nos transserfberemus ipsum Privilegium de verbo ad ver-

bum p) sub forma predieta, et ipsi episcopi apponerent sigilla ad trans-

scriptum tale et illud vellemus habere loco privilegii. Hoc etiam solet

fieri, quando privilegia q) nimia vetustate depereunt, tunc transscri-

buntur sub sigillis autenticorum virorum sub forma predieta.

a) nominatis Z. — b) et für quia V. — c) AI. dux Austr. H marchio C
comes V. — d) faeimus V. — ej 1. fehlt Z. — f) domini F sereniss. V. — g)
Rom. fehlt V. — h) F. V. — i) sigillat-tm V. — k) F. V. — l) positum est

Z. — m) Poumgartinperig. Z. — n) Für sed bis haberet hat V. blos : id de

alia domo nostri or<linis aeeiperet. — o) illud fehlt Z. — p) de verbo ad

verb. fehlt V. — q) Privilegium V.
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Quid sit pro in ratio aj.

Distinctio VIII.

Notate etiam
, quod quando in literis invenietis hoc nomen „pro-

curatio", per illud intelligitur expensa que debetur legatis domini pape.

Legati enim domini pape possunt exigere a clero procurationem sibi

debitam iuxta formam quam eis papa constituit, ut videlicet in epi-

scopatu Pataviensi accipit forte legatus centum marcas
velplusvelminus, et illa peccunia vocatur procuratio. Ordo autem

noster videlicet cystercensis ab huiusmodi procurationibus omnirnodis

estexemptus, quia nulli legatotenemurad contributionemprocuratoriam.

Dantur etiam maxime a personis secularibus liiere diffutacionis

et assecurationis bj. Diffidare aliquem per literas est parti adveise

capitales inimicicias obicere ; affidare autem et assecurare <-) pene

idem sunt, assecurare cj hominem est certum eum reddere, quod non

paciatur malum aliquod pro culpa commissa-

De irregularitatibus >i).

Distiuctio IX.

betisItem in literis sepe occurrit verbum irregularitatis, unde debetis

etiam scire quid sit irregularitas. Irregularitas est indignitas ali-

cuius persone propter quam repellitur ab ordinibus sacris vel e) ab

officiis divinis, ab actibus legittimis. Actus fj legittimi sunt, quod

homo possit accusare, testificari, militare et similia. Contrahitur

autem irregularitas quandoque a statu corporis, sicut quando corpus

nimis est horridum, ut cecus, mutus et surdus et carens naso, vel

manu, vel quando aliquod vicium est in corpore huic simile; talis non

potest promoveri ad sacros ordines, eo quod corpus habeat inmiuutum

vel nimis horridum. Quandoque etiam contrahitur irregularitas ex

origine generis, sicut quando aliquis nascitur de clerico sacerdote, vel

Fol. 19 b. moniali velata, vel de servo. Servus vocatur ille qui est proprius ali-

cuius. Tales, racione fede nativitatis, non possunt promoveri et

repelluntur a legittimis actibus. Aliquando contrahitur ex genere

facti, sicut 'iudex, licet iuste occidat latronem , fit tarnen irregularis:

similiter qui contraxit cum vidua vel qui bigamus est vel si aliquis

a) Dist. IX. — b) asseculionis V. — c) asseculare. — d) Dist. X. —
e) üb ordinibus sacris vel fehlt V. — f) autem Z.
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comparuit in facie ecclesie in sollempni penitentia. In hiis omnibus,

licet non sit peccatum, tarnen sunt o) irreguläres, et non possunt

promoveri ad sacros ordines. Infames etiam sunt irreguläres, ut fures,

sacrilegi, sepultorum bj violatores, adulteri, periuri sollempni periurio cj,

percussores patrum et matrum, homicide, raptores, incestuosi, malefici,

venefici, heretici, symoniaci, in fide quoque suspecti, apostate a fide

vel ab aliquo ordine. Isti omnes infames sunt et ipsa infamia excludit

eos a legittimis actibus et ab ordinibus sacris. Sed notandum quod

aliud est infamia, aliud infamacio.

Quid sit infamacio. Infamacio est et vocatur, quando aliquis de

aliquo predictorum criminum infamatur vel potius inculpatur et est

in ore omnium hominum et tarnen super eum nichil est probatum legit-

tima probacione. Et hoc d) Christus et Maria virgo et apostoli et multi

alii inculpati sunt et infamati. Et talis infamatio non solum nichil obest,

sed etiam multum prodest iustis, quia äuget eis meritum ipsorum.

Quid sit infamia. Infamia vero est quando aliquis aliquod

predictorum criminum fecit et hoc in notorium transiit. Notorium

autem est triplex, videlicet per sententiam, per confessionem in iudicio

extortam e}, et per rei evidentiam. Crimen notorium fit per senten-

tiam, quando aliquis in iudicio accusatus reus esse convincitur legit-

timis documentis et sententia contra eum profertur, talis iam per

sentenciam notoriam criminosus et infamis habetur. Secundo per

confessionem fit crimen notorium, quando aliquis in iudicio sie urgetur

quod crimen confitetur; talis statim per confessionem infamis esse

dicitur. Tercio per rei evidenciam fit crimen notorium, sicut si aliquis

fuisset leno vel hystrio XX annis et hoc notorium esset populo , talis

esset infamis, nee per sententiam nee per confessionem propriam sed

per rei evidentiam, quia crimen suum constaret multis per rei f)

evidentiam. Ita ergo, ut predictum est, aliquis potest esse infamatus,

qui tarnen non est infamis, sicut Christus et multi saneti, sicut pre-

dictum est.

Quid sit prescripeio gj.

Distiuctio X.

Item quia nomen prescripeionis in literis aliquando invenitur,

notate quid sit prescriptio: Prescriptio est ius quoddam hj
f quodaeeipit

robur et firmitatem ex longitudine temporis et solet fieri in rebus

a) fiunt Z. — b) sepuleioi um Z. — c) periurio fehlt V. — d) modo zu

ergämen. — e) exortam Z. — f) facti Z. — g) Dist XI. — h) quodtam V.
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inmobilibus, sicut in possessionis«^ et decimis et similibus. In iur«

autem urbano fit prescripcio tempore XXX annorum; sicut si aliquis

per triginta annos possedit agrum vel predium quiete et sine omni

peticione, ille post hec vendicaret sibi illam possessionem iure pre-

scripcionis, nee aliquis aetor posset eum inpetere, quia ille prescrip-

sisset ei tempore XXX annorum. In iure autem ecclesiastico nisi in

XL annis potest fieri prescripcio, unde qui rem alienam per XL annos

sine interrupeione et omni actione possedit, ille iam iure prescripeionis

rem illam teuere perpetuo poterit. Contra Romanam tarnen bj eccle-

siam non fit prescripcio nisi in centum annis, pro eo quod ipsa cj est

dignissima ecclesiarum omnium et mater.

Exiguntur autem quatuor ad veram prescripeionem: Primum est

bona fides, ut videlicet ille qui prescribit credat rem illam vere esse

suam, vel in veritate illum credat fuisse verum dominum rei illius qui

sibi eam tradidit, et habuisse ius eam sibi dandi, licet forte erret in

facto; bec autem bona fides semper presumenda est, nisi probetur

mala, sicut et ignorancia presumitur quamdiu sciencia non fuerit pro-

bata. — Quod si ille qui tibi rem tradidit habet malam fidem, tibi non

nocet, dummodo tu dj credas eum habere bonam fidem. Adhuc etiam

bonam habes fidem, quando dubiam habes conscienciam de re in qua

prescribis. Secundum est iustus tytulus. Tytulus vocatur in prescrip-

tione illa causa ex qua ineipis rem possidere, videlicet emptio vel per-

mutatio, vel donatio, vel aliquid simile. Est enim emptio vel permutatio

vel donatio tytulus quo tu rem illam tenes in qua prescripsisti : aut enim

ipsam emisti,aut conmutacione alterius rei ^) conparasti,aut dono eam

abalioaeeepisti. Necimpeditprescriptionem si tytulus f) non sit forte

omnino iustus, dummodo ipse tytulus sufficiens fuerit ad hoc quod per

eum ineepisti rem possidere; verbi gracia: Posito quod aliquis epi-

scopus donet monasterio nostro deeimas vel ius montanum vel aliquam

possessionem aliam, et det nobis literas donacionis sue g) confirmato-

rias, iam ista donacio est tytulus quo nos ineipimus rem illam

possidere. Si ergo illas deeimas per XL annos quiete et sine contra-

dictione possideremus , tunc prescriberemus in illa possessione quod

amodo non possit nobis aufferri in perpetuum tytulo donationis, et,

licet tytulus sufficiens esset ad dandam causam prescriptioni, non

esset tarnen iustus tytulus , pro eo quod canones dieunt, quod nulla

a) siout i. p. fehlt V. - b) enim V. - c) ea Z. - d) tu fehlt V. —
f) eam Z. — f) tyt. aliquando non sit iustus, vel omnino iustus V. — fl^seu Z.
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donacio episcoporum valet quam faciunt sine consensu eapitulorum

suorum. Unde, quando ista donacio non est facta de consensu capituli,

tytulus non est iustus. Et licet non sit iustus, sufficiens tarnen est ad

dandam prescripcioni occasionem, si enim tytulus omnino esset iustus

et certus, tunc non esset necessaria prescripcio. Tertium

est quod vult habere prescriptio, videlicet quod res illa in qua

prescribitur fuerit in contin.ua possessione aj per XL annos usque

ad finem prescripcionis , et quod per omnes annos illos nunquam

venerit in possessionem alterius. Quartum est quod vult habere

prescripcio scilicet ut res illa, in qua prescribitur, sit prescriptibilis,

id est talis nature, ut in ea possit fieri prescripcio. Sunt enim quedam

res , que non possunt prescribi , etiam si teneantur mille annis, sicut

limites provinciarum, dyocesum et parochiarum ; et sicut fundus quem

colonus colit, et sicut vie publice, et sicut quedem insignia Romane

ecclesie, et sicut decime in quibus laycus non potest prescribere.

De interrupcione prescripcionis &J. Notandum igitur, quod

prescripcio interrumpitur et cassatur multis modis, videlicet per syno-

dalem proclamacionem, quando ille contra quem prescripcio laborat,

in synodo coram episcopo et clero proclamat rem illam esse suam,

in qua erit cj prescripcio. Secundo interrumpitur per executoriam eon-

vencionem, quando prescribens aliquod pactum et convencionem

intrat cum illo contra quem prescribit, quia tunc videtur

abrenunciasse virtuti prescripcionis. Tercio per recognicionem debiti,

quando recognoscit se debitorem illius contra quem prescribit. Item

quarto interrumpitur per fenoris solutionem, quando is qui prescribit

solvit illi contra quem prescribit dj aliquam pensionem de perceptis

fructibus. Item quando currente prescripcionis tempore Privilegium

donacionis impetratur, quia qui Privilegium impetrat malam fidem se

habere demonstrat. Item fit interrupcio quando is contra quem pre-

scribitur libellum querele ofFert, si videlicet non audeat agere contra Foll9d -

* prescribentem propter eius potenciam. Potest tarnen, prescripcione

finita, impetrari Privilegium confirmacionis super re illa, in qua

prescriptum est, nee per hoc ipsa prescripcio infirmabitur, sed robora-

bitur. Et plane quitquid est illud ej per quod prescribens recogno-

scit se habere malam fidem, per hoc interrumpitur prescripcio.

Similiter ex parte prescripti , quitquid illud est per quod prescriptus

a) piescriptione V. — b) Dist. XII. — c) currit Z. — d) solvit bis pre-

scribit fehlt V. — e) illud fehlt Z.
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litem movet prescribenti, prescripcione nondum finita , per hoc ips

prescripcio interrumpitur et cassatur. Cum ergo prescripcio finit

fuerit, et post XL annos prescriptus rem repetere voluerit et conten-

dere, tunc prescribens nichil aliud allegare debet pro defensione sua,

quam prescripcionis perfecte sui'ficiens tempus, id est tempus quadra-

ginta annorumvel continuacionem possessionis XL annis. — Nec«^ est

cautum allegare tytulum quod diceret: Ego possideo tytulo empcionis,

donacionis vel commutacionis, quoniam qui tytulum allegat ipsum

cogitur probare, quod difficile est.

De annis Domini bj.

Distinctio XI.

Notandum etiam, quod anni c) incarnacionis debent scribi in

omni litera cuius datam ignorare non licet, sicut sunt litere diversorum

contractuum, sicut quando fiunt ea que sunt aliquo modo de genere

contractuum , ut possessionis alienacio et ut dj fit in precariis , in

feodis, in commodato, in emptione vendicione, in debitorum solutione,

in ordinacionibus ej, in testamentis, in ecclesiarum dedicacionibus, in

locacione , in conductione f), in rerum permutacione , in impignora-

cione, in fideiussionibus, in literis questuosis, procuratoriis, in literis

emissoriis, quas ferunt religiosi qui emittuntur a prelatis suis ad alia

loca, in quibus etiam scribi debet quamdiu ipse litere valeant. In

iteris etiam arbitrorum confirmacionum , libertatum, graciarum, i

literis etiam aliarum accionum quibus convenit sciri quando t'uerint

acte. Sed inpossibile est sub certo nurnero comprebendere omnes

literas in quibus anni Domini sunt scribendi , unde oportet quod ex

qualitate rerum que scribuntur hoc perpendas; verbi gracia : Si

monachus vel conversus mittendus esset ad aliquod iudicium ecclesia-

sticum vel civile, ut ibi ageret causas monasterii sui, si illi daretur

litera procuratoria obmissis anni Domini, tunc pars adversa posset

calumpniari literam dicens „trater! ista litera forte scripta est ante XX
annos vel amplius, unde non potes esse verus procurator monasterii

tui, quia litera procuratoria non continet tempus quo data est

De diflerentia inter «Intimi et actum.

Distinctio XII.

Notandum etiam, quod est differencia inter datam et actum

Datum quidem inportat solummodo tempus in quo litera datur, actum

a) non V. - b) Dist. XIII. - c) domini Z. - d) ut fehlt V. — ej doni«-

cionibus Z. — f) contlitione V.
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autem inportat tempus in quo ea facta sunt super quibus litera datur-

Solet ergo actum precipue scribi in literis contractuum, ubi videlicet

contraheus et is cum quo contrabitur mutuas babent actiones. Datum

vero scribitur in literis graciarum et donacionum, ut sunt litere indul-*

genciales et questuose et in literis procuratoriis et emissionis, üb 1

nulla actio est inserta. In quibusdam tarnen literis utrumque scribi

debet sie : actum et datum anno Domini millesimo etc.,- cum videlicet

in litera aliqua actio agitata exprimitur et tempus niehilominus con-

scripte litere ignorari non licet.

Forma credentiarum a).

Distinctio XIII.

Litera credencie datur, quando is, qui mittit nuntium, non vult vel

lon audet secreta sua literis conmittere, timens quod litere possunt

2asu amitti vel legi , unde conmittit nuncio in os et in pectus suum

quod loqui debeat et super eo dat sibi bj literam credencie et barum

formam poteris tbrmare breviter in hec verba

:

Frater 0. talis loci prepositus dilecto in Cbristo tali persone Foi.20».

salutem cum omnimoda caritate. Discrecioni vestre fratrem H. con-

versum nostrum cum literis credencie ad vos destinamus, petentes et

rogantes, quatenus in hiis que ex parte nostra retulerit, curetis

tanquam nobis ipsis in omnibus fidem credulam adhibere. Cetera

lator cj.

De iure advocatiarum d).

Distinctio XIV.

Sciendum autem quod advocatus multis modis dicitur et intelli-

gitur, quandoque ille advocatus vocatur, qui in foro iudicii ecclesiastici

verbum loquitur pro actore et reo. Actor vocatur ille, qui querelas

movet super aliquo; reus vocatur ille, contra quem querela movetur,